Дело №1-290/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 июля 2018 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.

с участием государственного обвинителя Исхаковой А.Р..

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Самигуллиной Г.Р., представившей удостоверение №2440 и ордер №000246;

при секретаре Черновой И.Д.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившейся ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ранее не судимой;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

23 марта 2018 года в период времени с 03 часов 00 минут до 05 часов 00 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, намереваясь сбыть незаконно приобретенное принеустановленных следствием обстоятельствах наркотическое средство- 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 27,68 грамма, в крупном размере, с помощью подручных средств упаковала сверток с вышеуказанными наркотическим средством в полимерный пакет, который, в целях маскировки своей преступной деятельности и во избежание быть задержанной сотрудниками правоохранительных органов, спрятала в полость своего тела. 

После чего, в тот же день ФИО1, направилась в ФКУ ИК №8 УФСИН России по РТ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 40 минут, в кабинете №313 оперативного отдела ФКУ ИК №8 УФСИН России по РТ, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий у ФИО1 было обнаружено и изъято указанное выше наркотическое средство массой 27,68 грамма в крупном размере, незаконно хранимое ею в полости своего тела приготовленное для последующего сбыта неустановленному лицу, отбывающему наказание в ФКУ ИК №8 УФСИН России по РТ.

В связи с задержанием ФИО1 и изъятием из незаконного оборота указанного наркотического средства, осуществленного сотрудниками ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, преступные действия ФИО1, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере не были доведены ею до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

Масса наркотического средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в размере 27,68 грамма составляет крупный размер наркотического средства.

Подсудимая ФИО1 себя виновной признала полностью и показала, что в декабре 2011 года она через объявление в интернете познакомилась с ФИО5, отбывающим наказание в ФКУ ИК-8 г. Альметьевска. В апреле 2012 года она приехала к ФИО5 на длительное свидание и зарегистрировала с ним брак. В начале марта 2018 года ей позвонил муж ФИО5 и просил сделать перевод денежных средств на сумму 80000 рублей по указанному им лицевому счету, сказав, что в долг. Она сделала денежный перевод денежных средств в два приема на общую сумму 80000 рублей на указанный им лицевой счет. Далее он сказал, что ей должны привезти посылку с запрещенным средством, которое она потом должна спрятать в своем теле и привезти к нему. После чего ей позвонил незнакомый мужчина и сообщил, что посылку оставят в почтовом ящике № в подъезде ее дома. Вечером 19 марта 2018 года она забрала из почтового ящика посылку, в котором находились два свертка с порошком белого цвета. ФИО5 по телефону ей сказал, чтобы она спрятала свертки и шприц в своем теле и привезла их к нему на свидание в ФКУ ИК-8. Она понимала, что это наркотические средства, однако боялась ослушаться своего супруга, так как он угрожал ей расправиться с ее близкими родственниками. 23 марта 2018 года рано утром перед поездкой она обмотала свертки с порошком и шприц в пищевую пленку и спрятала их в своем анальном отверстии. После чего приехала в ФКУ ИК-8 г. Альметьевска, где в административном здании сотрудник полиции провел ее в кабинет и в присутствии понятых стали проводить личный досмотр. По вопросам сотрудников она поняла, что им известно о наличии у нее наркотических средств, которые она выдала добровольно.

Виновность ФИО1 устанавливается также следующими доказательствами.

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 показали, что 23 марта 2018 года они были приглашены в качестве понятых сотрудником полиции в кабинет ФКУ ИК-8, где в их присутствии был произведен личный досмотр гражданки ФИО1 В ход досмотра у нее были обнаружены и изъяты из кармана одежды сотовый телефон с банковской картой, а из анального отверстия – два пакета с порошкообразным веществом внутри и медицинский шприц. Указанные предметы ФИО1 выдала сама. Изъятые предметы были упакованы, после чего был составлен протокол, в котором они расписались.

Согласно протоколу изъятия от 23 марта 2018 года у ФИО1 были изъяты: сотовый телефон марки «fly», банковская карта «Сбербанк», два пакета с порошкообразным веществом и медицинский шприц. (л.д. 12-14)

Заключением эксперта №509 от 19 апреля 2018 года установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество общей массой 27,58 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. (л.д. 45-46)

Заключением эксперта №510 от 19 апреля 2018 года установлено, что на поверхности пустого шприца, представленного на экспертизу обнаружены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон (определить количество вещества не представляется возможным в связи с его следовым количеством). (л.д. 51-52)

Свидетель со стороны защиты Свидетель №4 показала, что ее подруга ФИО1 неоднократно говорила, что ее муж угрожает расправой в отношении матери, вымогает деньги. В последнее время ФИО1 была запуганной, говорила, что муж просит сделать что-то незаконное. 

Доводы ФИО1 о том, что она совершила указанные выше противоправные действия под влиянием угроз, суд считает надуманными, поскольку при первоначальном допросе в качестве подозреваемой она не упоминала о каких-либо угрозах со стороны ее супруга. (л.д.36-39) Данных о том, что она обращалась в правоохранительные органы с соответствующими заявлениями, по настоящему не имеется.

Детализация телефонных переговоров (л.д.109-135) может свидетельствовать только о факте общения ФИО1 с ее супругом. 

Изложенные выше доказательства полностью устанавливают вину ФИО1, действия которой суд квалифицирует по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, поскольку она не смогла довести свои преступные намерения до конца, по причинам не зависящим от ее воли, а именно вследствие ее задержания и изъятия наркотического средства.

Обращаясь к мере наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, поэтому считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено только в виде реального лишения свободы и без изменения категории преступления.

Отягчающих обстоятельств по делу суд не усматривает.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики с места жительства и работы, состояние ее здоровья и здоровья ее близких лиц, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Признавая указанные обстоятельства также и исключительными, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением правил ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части четвертой статьи 228.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренногоч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу в зале суда и срок наказания исчислять с 03 июля 2018 года.

Вещественные доказательства: 

-наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон остаточной массой 27,48 грамма, медицинский шприц, смывы с кистей рук ФИО1 – уничтожить; 

-сотовый телефон «Fly» и банковскую карту ПАО «Сбербанк» - возвратить по принадлежности ФИО1 через ее представителя;

-материалы по результатам ОРМ «наблюдение» и детализацию телефонных переговоров – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной – со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись